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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Souběh životních rolí sestry je rozdělena na dvě části, teoretickou

a praktickou. Teoretická část je složena ze 3 hlavních kapitol. První kapitola je zaměřena na

sociální role, jejich definici, rozdíl mezi rolí sestry a matky, a na konflikt mezi prací

a rodinou. Druhá kapitola je zaměřena na sestru, její historii, významné osobnosti, vzdělání,

roli a osobnost sestry, stres. Třetí kapitola pojednává o rodině, její funkci. Je rozdělen i typ

rodin, vývojové stupně a konflikty v ní. Praktická část je zaměřena na výsledky výzkumu,

který byl realizován pomocí dotazníků. Hlavními cíli je komparace pracovního a rodinného

života sestry. Zjistit vliv plánu služeb na rodinné plánování. Zjistit, kdo pečuje o dítě/děti

v pracovní době sestry. Výsledky dotazníkového šetření jsou zahrnuty do tabulek, grafů

a jsou popsány doprovodným komentářem.

Klíčová slova: sociální role, sestra, rodina, konflikt mezí prací a rodinou, stres

ABSTRACT

Bachelor's thesis on theme Concurrence of Life Roles in a Nurse is divided into two parts -

theoretical and practical. Theoretical part is divided from three main chapters. First chapter

is focused on the social roles, their definition, difference between nurse and mother role and

the conflict between work and family. Second chapter is focused on the history of nurse,

celebrities, education, role and personality of nurse and on the stress. Third chapter is based

on the family and its function. Divided is also a type of families, developmental stages and

on the family conflicts. Practical part is focused on the results of the research, which was

realized using surveys. The main goals are to find a way to managing the work of a nurse in

shift work and at the same time care about the family. Find out an influence of the shift plan

on family planning. Find out who takes care of childrens in work time of a nurse. Results of

the surveys investigation are included in the tables, graphs and they are described

accompanying commentary.
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ÚVOD

Povolání sestry se řadí mezi pomáhající profese. Práce je velmi náročná jak fyzicky, tak

i psychicky. Jsou potřebné odborné znalosti i profesionalita. Nepřetržitý provoz je také

neodmyslitelnou součástí, která k této práci patří. Ovlivňuje jak život jejich, tak i životy

jejich blízkých. Proto hledání hranice mezi správným a uspokojivým časovým rozdělením

role sestry a role matky je pro každou sestru velmi individuální. Musí časově přizpůsobit

nejen svůj vlastní život, ale také nepřímo zasahuje do chodu a fungování vlastní rodiny,

především do harmonogramu dětí a partnera. Rozpis směn, dle kterého se sestry řídí, a jeho

časté nepředvídatelné změny mnohdy negativně ovlivňují či i zasahují do možnosti

plánování rodinných aktivit a zabezpečení jejich členů, zejména mladších dětí.

Skloubení profese sestry s režimem vlastní rodiny je pro rodinný život sester nezbytné.

Vyžaduje tedy od všech členů rodiny velkou míru tolerance a pochopení. Každý rodič chce

správně vychovat svého potomka a zároveň se chce podílet na vytváření harmonického

rodinného zázemí, kde nebude spokojen pouze on ale i partner a jejich dítě. Proto je důležité,

aby zdravotník, zejména zdravotník rodič, byl i výborným manažerem ve své rodině. Je

důležité, aby sestra měla čas také pouze sama na sebe, který může využít k odpočinku

a relaxaci.

Hlavním cílem a posláním zdravotnického pracovníka je péče o nemocného člověka,

mnohdy i o umírajícího. Očekává se, že sestra v dnešní době zvládne odbornou činnost, práci

s moderní technikou a bude schopna unést psychickou i fyzickou zátěž své práce. Sestra by

měla v sobě zapřít prožívání náročných situací, realisticky a nezaujatě jednat s nemocnými

a sama se vypořádat s pracovními a rodinnými problémy svého vlastního osobního života.

Všechny vlastnosti a schopnosti, které sestra musí vložit do své profese jsou obecně známé

a vychází z praxe. O čem už se tolik nemluví je ovlivnění profesí, která může více či méně

zasahovat do osobního života a ovlivňovat sestru v rodinném a partnerském životě a ve

vztahu k dětem.

Proto, abychom zjistili, jak opravdu ovlivňuje práce sestry fungování rodiny, a naopak jak

rodina ovlivňuje sestru a její práci, zvolila jsem pro svoji bakalářskou práci téma „Souběh

životních rolí sestry“.

Teoretická část je zaměřena na sociální role, zejména na roli sestry a matky a také na konflikt

mezi prací a rodinou. Další část popisuje sestru a v neposlední řadě rodinu. Praktická část

bakalářské práce se věnuje analýze dat získaných ve výzkumu zejména od žen, ale i od mužů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ ROLE

V následujících 5 podkapitolách Vám přiblížíme sestru a matku z pohledu sociálních rolí.

1.1 Co je to sociální role

Sociální role je dle výkladového slovníku popsána jako „Náležité chování. Očekáváné

chování a činnost od těch, kteří zaujímají určité postavení a zastávají určitou sociální pozici.

Souhrn očekávaného a závazného chování či jednání od nositele konkrétní sociální pozice

uvnitř skupiny nebo jedince ve specifické situaci. Též dynamický aspekt sociálního statusu.

Konflikt mezi rolemi vzniká tehdy, kdy jsou ve vzájemném protikladu očekávání vyplývající

z plurality rolí, které ve svém životě člověk zaujímá. Konfliktem uvnitř role nazýváme stav,

kdy jedinec zjistí, že očekávání vyplývající z jedné konkrétní role jsou vzájemně

neslučitelná“ (Urban, 2017, s. 213).

Dle Palána, který popisuje sociální role v andragogickém slovníku je sociální role:

„Očekávaný způsob chování jedince nacházejícího se v určité společenské pozici. Podstatou

je adaptace chování a jednání v souladu se sociálními normami.“

Jandourek (2012, s. 197) uvádí: „Role je metafora a vychází z pojetí společnosti jako

„jeviště“, na kterém se práva, privilegia a povinnosti spojené s určitou sociální pozicí mění

v konkrétní předvídatelné chování.“

Sociální role jsou vyjádřeny formálně a jasně, ale mohou být i nepsanou formou (Urban,

2017, s. 123-124). Sociální chování je v určité pozici očekávané a pro určitou pozici

přiměřené. Tím je její role dána, avšak její konkrétní podobu utváří sám nositel (Palán). Čím

více člověk vnímá svět kolem sebe, tím více jsou jeho sociální role vymezeny. Pokud se

však zaměříme na intimnější oblasti života člověka, zjistíme, že sociální role zde nejsou

zcela vymezené. Například představa o chování ideálního manžela (Urban, 2017, s. 123).

Každá sociální role má normativní charakter, který je v základu pro všechny stejný. To

znamená, že člověk má „předepsáno“ jak se chovat (Urban, 2017, s. 124). Role řídí

jedincovo chování v jeho sociálním postavení skrze očekávání ostatních (Jandourek, 2012,

s. 197). Je tu i prostor pro to, aby si člověk svoji roli přizpůsobil podle sebe na základě osobní

zkušenosti. Tuhle míru improvizace – modifikace role předurčuje proces socializace

a sociální kontrola. Dalším faktorem ovlivňujícím míru improvizace je formálnost role.

Formálnost role ovlivňují další faktory jako je i kultura, která má pokaždé jiné sociální

normy a kulturní tradice (Urban, 2017, s. 124).
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Sociální role lze rozdělit na individuální/skupinové, krátkodobé/dlouhodobé,

nucené/dobrovolné. V průběhu života člověka se sociální role mění. Například: dítě → žák

→ zaměstnanec → rodič → důchodce (Urban, 2017, s. 124). Role mohou být také získané

nebo připsané, může se stát, že se lidé k rolím dostanou shodou okolností. Roli získanou

člověk zaujímá dobrovolně a využívá v ní své osobní dovednosti a schopnosti. Role připsaná

je člověku dána bez ohledu na jeho schopnosti či zásluhy (Jandourek, 2012, s. 197). Člověk

se učí hrát sociální role celý život (Urban, 2017, s. 124). Očekávaná role se může lišit od

role aktuální (reálné). Je předurčena individuálními zvláštnostmi osobních dispozic. Člověk

se nemusí s rolí identifikovat (ztotožnit), ale může si ji individuálně přetvořit. Může také

dojít ke konfliktu rolí, pokud má nositel více rolí současně (Palán). To může nastat během

života, i během dne. Role jsou tedy v jednu chvíli v konfliktním postavení, což může vést

k individuálnímu nebo i skupinovému napětí a frustraci. Tenhle stav nazýváme „konflikt


[…]

Děkuji za Vaši ochotu a čas věnovaný vyplnění dotazníku.

1) Ztotožňujete se s rolemi sestry, které vymezila Marta Staňková? (Role sestry,

asistenta, edukátora, obhájce, koordinátora, psychologa, manažerky)

Naprosto ano Spíše ano Nevím Spíše ne Naprosto ne

1 2 3 4 5

2) Zvládáte péči o rodinu dle svých představ?

Téměř nikdy Zřídka Někdy Často Téměř vždy

1 2 3 4 5

3) Brání Vám časová náročnost práce podílet se stejnoměrně na odpovědnosti a

činnosti domácnosti?

Téměř nikdy Zřídka Někdy Často Téměř vždy

1 2 3 4 5

4) Ovlivňuje práce sestry Váš rodinný život?

Téměř nikdy Zřídka Někdy Často Téměř vždy

1 2 3 4 5

5) Ovlivňuje Vás plán služeb při plánování rodinného života?

Téměř nikdy Zřídka Někdy Často Téměř vždy

1 2 3 4 5

6) Koresponduje Váš reálný plán služeb s dlouhodobým plánem?

Téměř nikdy Zřídka Někdy Často Téměř vždy

1 2 3 4 5
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7) Pokud ne, vyhovují Vám tyto změny?

❑ Ano ❑ Ne

8) Je při plánování služeb přihlédnuto k Vašim aktuálním požadavkům?

Téměř nikdy Zřídka Někdy Často Téměř vždy

1 2 3 4 5

9) Jsou Vaši kolegové/kolegyně ochotné v případě potřeby vyměnit si s Vámi směnu?

❑ Ano

❑ Ne

10) Pokud ne, proč?

❑ Nekolegialita/neochota

❑ Nedostatek personálu

❑ Zvýšené pracovní vytížení

❑ Jiné, uveďte:

11) Kolik hodin přesčasů jste odpracoval/odpracovala minulý měsíc? Prosím uveďte.

❑ Denní směna:

❑ Noční směna:

12) Účastníte se rodinných aktivit dle svých představ i přes časovou náročnost své práce?

Téměř nikdy Zřídka Někdy Často Téměř vždy

1 2 3 4 5

13) Musíte vynechat rodinné aktivity kvůli množství času, který trávíte v práci?

Téměř nikdy Zřídka Někdy Často Téměř vždy

1 2 3 4 5

14) Je těžké se v práci soustředit, protože jste vyčerpaná/vyčerpaný z rodinných

povinností?

Téměř nikdy Zřídka Někdy Často Téměř vždy

1 2 3 4 5

15) Máte prostor a čas i sám/sama na sebe?

Téměř nikdy Zřídka Někdy Často Téměř vždy

1 2 3 4 5

16) Jak trávíte svůj volný čas? (Lze označit více odpovědí.)

❑ Čtení knihy

❑ Sport

❑ Sklenka vína sama

či s přáteli

❑ Wellness

❑ Jiné, uveďte:
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17) Pečujete o dítě/děti ve své domácnosti?

❑ Ano ❑ Ne

Pokud jste odpověděli „Ne“, prosím pokračujte na další straně.

18) O kolik dětí v domácnosti pečujete?

❑ …....

19) Do které věkové kategorie spadá Vaše dítě/děti?

❑ Kojenec (do 1 roku)

❑ Batole (1 – 3 roky)

❑ Předškolní věk (3 – 6 let)

❑ Mladší školní věk (6 – 11/12 let)

❑ Starší školní věk (11/12 – 15 let)

20) Vychováváte dítě/děti sama nebo s partnerem?

❑ Sám/Sama

❑ S partnerem/partnerkou

21) Kolik času trávíte péčí o domácnost a výchovou dětí v pracovní dny (ve dnech služby)?

❑ 0 až do 1 hodiny

❑ 2 až 3 hodiny

❑ 4 až 5 hodin

❑ Nad 6 hodin

22) Kolik času trávíte péčí o domácnost a výchovou dětí ve dnech volna (o dovolené)?

❑ 0 až do 1 hodiny

❑ 2 až 3 hodiny

❑ 4 až 5 hodin

❑ Nad 6 hodin

23) Jsou děti a partner/partnerka rovněž zapojeni do péče o rodinu?

Téměř nikdy Zřídka Někdy Často Téměř vždy

1 2 3 4 5

24) Kdo pečuje o dítě/děti v době vaší pracovní doby? (Prosím, označte 3 nejčastější.)

❑ Jesle

❑ Školka

❑ Škola

❑ Školní družina

❑ Zájmové kroužky

❑ Je doma sám

❑ Rodinný příslušník

(prarodiče, sourozenec...)

❑ Jiné, uveďte:

25) Potřebuje Vaše dítě/děti nějakou speciální péči?

❑ Ano

❑ Ne
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26) Pohlaví

❑ Žena

❑ Muž

27) Věk

❑ ….......

28) Rodinný stav

❑ Žiji sám/sama

❑ Žiji se spolupracovníky a přáteli atd.

❑ Žiji s rodiči

❑ Žiji s dětmi

❑ Žiji s partnerem (včetně manžela nebo manželky) a dětmi

❑ Žiji s rodiči, partnerem a dětmi

29) Rodinný status

❑ Svobodný/á

❑ Ve vztahu

❑ Vdaná/ženatý

❑ Rozvedený/rozvedená

❑ Vdova/vdovec

30) Nejvyšší dosažené vzdělání

❑ Vysokoškolské

❑ Ing ❑ Mgr. ❑ Bc.

❑ Vyšší odborné

❑ Středoškolské

❑ Jiné, uveďte:

31) Pracoviště

❑ Interních oborů

❑ Chirurgických oborů

32) Typ pracoviště

❑ Standard

❑ JIP/ARO

❑ Ambulance

33) Typ úvazku

❑ 1,0 ❑ 0,5 ❑ 0,2 ❑ Jiné, uveďte:

34) Prostor pro vlastní názor, doplnění informací