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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

100

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Práce je členěna na teoretickou a praktickou část.
Teoretická část (rozdělena do 3 kapitol) se věnuje pojmům „sociální role“, „sestra“, „rodina“.
„Moderní profesionální ošetřovatelství“ je postaveno tak, že klade vysoké nároky na profesní role
sestry. Na sociální role a skloubení těchto rolí „pracující žena“ a „matka / manželka“ jsou
v současné společnosti kladena velká očekávání a požadavky. Rodina se mění, životní styl se mění,
kladou se vysoké nároky na děti a zapojení matek/rodiny do jejich vzdělávání. Téma BP je aktuální
a v souladu se studovaným oborem – studentka se zabývá komparací pracovního a rodinného
života sestry, vliv plánu služeb na rodinné plánování v současnosti. Cílem výzkumu bylo zjistit, kdo

pečuje o dítě/děti v pracovní době sestry. Oceňuji pečlivé zpracování teoretické části BP –
studentka se zabývá různými vlivy na dané téma.
Praktická část je věnována dotazníkovému šetření, výzkum probíhal v KNTB ve Zlíně, před
samotným šetřením proběhla pilotní studie. Dotazník tvoří 34 otázek z různých oblastí pracovního
a rodinného života sestry. Z 200 dotazníků bylo 150 správně vyplněno (43 nevyplněno a 7 vyřazeno
pro nesprávné vyplnění). Studentka také poukazuje na limity výzkumu (COVID pandemie, vzorek
z jedné nemocnice). Kvantitativní výzkum a zpracování praktické části splňuje všechny požadavky
na BP, oceňuji pečlivý rozbor výsledků a diskuzi.
Celá bakalářská práce je pečlivě vypracovaná, přehledná a zpracované téma má odborný přínos.
Výsledky BP mohou být podnětné pro praxi, zřizovatele zařízení, kde pracují sestry.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Co, podle vás, může zaměstnavatel udělat pro sestru-matku pracující v nemocnici, aby mohla
efektivně plnit obě role (navrhněte doporučení, odůvodněte je a popište možná rizika, tzn. SWOT
analýzu).

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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